
Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 23 del 18/09/2021 
 

 
OGGETTO: Ratifica della Deliberazione del Presidente del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria n. 3  

del 22 luglio 2021, avente ad oggetto: “Istituzione Elenco Ufficiale delle Guide del Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria ai sensi dell’art. 14, comma 5, della Legge 394/1991”.  
 
L’anno 2021, il giorno diciotto del mese di settembre, alle ore 09,30 presso la sede dell’Ente Parco 
Nazionale, sita in via San Nicola n. 5, e in video conferenza Google Meet, a seguito di regolare 
convocazione prot. 1882 del 08 settembre 2021, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, nelle 
persone di: 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X  

3 ANGELINI Pierangela Componente X  

4 ANGELINI Aurelio Componente  X 

5 BARBERA Giuseppe Componente *X  

6 BOTTINO Maria Pia Componente X  

7 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X  

8 PETRILLO Pierluigi Componente  X 

9 VENNERI Sebastiano Componente  X 

   * collegamento Google Meet 
 
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 
Pantelleria, dott.ssa Sonia Anelli. 
È presente la dott.ssa Grimaudo Presidente del Collegio dei revisori. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza del 
quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il Consiglio 
alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
Sul punto posto all’ordine del giorno, Ratifica della Deliberazione del Presidente del Parco Nazionale 
dell’Isola di Pantelleria n. 3 del 22 luglio 2021, avente ad oggetto: “Istituzione Elenco Ufficiale delle 

Guide del Parco Nazionale Isola di Pantelleria ai sensi dell’art. 14, comma 5, della Legge 394/1991”, il 
Presidente illustra le ragioni, i presupposti e le modalità operative che lo hanno indotto ad adottare la 
delibera presidenziale in questione 

e quindi ne propone al Consiglio la ratifica. 

 

Udita la relazione del Presidente, il Consiglio Direttivo adotta la seguente deliberazione. 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Vista la Deliberazione del Presidente del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria n. 3 del 22 luglio 2021, 
avente ad oggetto: “Istituzione Elenco Ufficiale delle Guide del Parco Nazionale Isola di Pantelleria ai 

sensi dell’art. 14, comma 5, della Legge 394/1991” allegata alla presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante ed essenziale; 

 

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394, che all’art. 9, comma 3, stabilisce che “Il Presidente ha la legale 
rappresentanza dell’Ente Parco, ne coordina l’attività, esplica le funzioni che gli sono delegate dal 
Consiglio Direttivo ed adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del 
Consiglio Direttivo nella seduta successiva”; 
 
Visto l’art.1 della legge 6 dicembre 1991 n. 394 che individua tra le sue finalità la “promozione di attività 
di educazione, di formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché di attività ricreative 
compatibili”; 

 

Visto l’art. 14 comma 5 della legge 6 dicembre 1991 n.394, che stabilisce che “l’Ente Parco organizza, 
d’intesa con la regione o le regioni interessate, speciali corsi di formazione al termine dei quali rilascia 
il titolo ufficiale ed esclusivo di Guida del Parco”; 

 

Condivisa, nel merito, l’iniziativa assunta dal Presidente e la procedura di formale Istituzione Elenco 
ufficiale delle Guide del Parco Nazionale Isola di Pantelleria, onde consentire l’iscrizione nell’Elenco 
medesimo di partecipanti ai predetti corsi con superamento dell’esame finale; 
 
Visto il contenuto del Disciplinare “Istituzione e gestione dell’Elenco Ufficiale delle Guide del Parco 
Nazionale Isola Di Pantelleria”, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 
che identifica e regolamenta le attività delle figure denominate “Guide del Parco Nazionale Isola di 
Pantelleria”, all’interno del Parco Nazionale Isola di Pantelleria, ai sensi dell’art.14, comma 5, della 
Legge 394/1991 e della Legge 4/2013, nonché definisce in dettaglio le procedure di iscrizione e gestione 
dell’Elenco; 
 
Considerato che nella fattispecie ricorrevano i presupposti per l’esercizio da parte del Presidente del 
Parco di un potere altrimenti spettante a questo Consiglio Direttivo, in quanto sussistevano motivi di 
oggettiva urgenza della presente deliberazione in relazione alla necessità di definire nel più breve 
tempo possibile l’istituzione e l’ufficializzazione dell’Elenco e l’avvio delle attività delle Guide del Parco 
già nella corrente stagione estiva;   

 
Visto il parere del Direttore del Parco espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi dell’articolo 
29 dello Statuto; 

Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge; 

 

 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

 

DELIBERA 

 

per le ragioni di cui in premessa, 
 

1. DI RATIFICARE la Deliberazione del Presidente del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria n. 3 del 
22 luglio 2021, avente ad oggetto: “Istituzione Elenco Ufficiale delle Guide del Parco Nazionale Isola 
di Pantelleria ai sensi dell’art. 14, comma 5, della Legge 394/1991”, allegata alla presente 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante ed essenziale; 

2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero della Transizione Ecologica ai sensi dell’art. 
9 e art. 21 della L. 394/91; 

3. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio.  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    Il Presidente Il   Segretario   verbalizzante 
(Salvatore Gino Gabriele) (Sonia Anelli) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

n. 3 del 22.07.2021 
 

Oggetto: Istituzione Elenco ufficiale delle Guide del Parco Nazionale Isola di Pantelleria ai sensi 
dell’art.14, comma 5, della Legge 394/1991.  

IL PRESIDENTE 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco Nazionale 
Isola di Pantelleria;  
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

Richiamati, in particolare, 

- l’art.1 della legge 6 dicembre 1991 n. 394 che individua tra le sue finalità la “promozione di attività 
di educazione, di formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché di attività 
ricreative compatibili”; 

- l’art. 14 comma 5 della legge 6 dicembre 1991 n.394, che stabilisce che “l’Ente Parco organizza, 
d’intesa con la regione o le regioni interessate, speciali corsi di formazione al termine dei quali 
rilascia il titolo ufficiale ed esclusivo di Guida del Parco”; 

Dato atto che, al fine di attivare i suddetti corsi di formazione finalizzati al rilascio del titolo ufficiale di 
“Guida del Parco Nazionale Isola di Pantelleria”: 

- tra l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria e l’Associazione Italiana Guide Ambientali 
Escursionistiche è stato sottoscritto il protocollo di intesa “turismo sostenibile, interpretazione 
ambientale e culturale, educazione ambientale, comunicazione ambientale e formazione 
partecipata”; 

- in esecuzione della Determinazione del Direttore n. 77 del 09.04.2021 mediante apposito contratto 
stipulato in data 10 aprile 2021 tra l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria ha affidato 
all’Associazione Italiana Guide Ambientali Escursionistiche l’incarico per l’organizzazione e gestione 
di due corsi di formazione:  

o corso professionalizzante e di specializzazione riservato al profilo A (allievo che non detiene 
il titolo di guida ufficialmente riconosciuto), della durata complessiva di 300 (trecento) ore di 
lezioni teorico-pratiche;   

o corso di specializzazione riservato al profilo B (allievo che detiene un titolo di guida 
ufficialmente riconosciuto), della durata complessiva di 100 (cento) ore di lezioni teorico-
pratiche;  

- è stato pubblicato apposito avviso per la presentazione di “Manifestazione d’interesse propedeutica 
alla richiesta di partecipazione al corso per il rilascio del titolo professionalizzante di guida 
ambientale escursionistica ed il titolo ufficiale di “Guida del Parco nazionale Isola di Pantelleria”; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

- l’Associazione Italiana Guide Ambientali Escursionistiche ha quindi organizzato i predetti corsi per il 
rilascio del titolo ufficiale di “Guida del Parco Nazionale Isola di Pantelleria”, regolarmente svoltisi 
nel corso dell’anno 2021;  

- a conclusione delle suddette attività formative, l’apposita Commissione nominata con 
Determinazione del Direttore n.159 del 15.06.2021 ha presieduto allo svolgimento dell’esame finale 
di superamento del Corso per il conseguimento del titolo ufficiale di Guida del Parco Nazionale Isola 
di Pantelleria ai sensi della legge 394/91, il cui esito è attestato dall’apposito verbale delle operazioni 
svolte nelle date del 21 e 22 giugno 2021, agli atti dell’Ente; 

- a conclusione delle suddette attività formative, l’apposita Commissione nominata con 
Determinazione del Direttore n.160 del 15.06.2021 ha presieduto allo svolgimento dell’esame finale 
di superamento del Corso professionalizzante per Guida Ambientale Escursionistica ai sensi della 
Legge 4/2013 e per il conseguimento del titolo ufficiale di Guida del Parco Nazionale Isola di 
Pantelleria ai sensi della legge 394/91, il cui esito è attestato dall’apposito verbale delle operazioni 
svolte nelle date del 5, 6 e 7 luglio 2021, agli atti dell’Ente; 

Considerato che occorre pertanto procedere alla formale Istituzione Elenco ufficiale delle Guide del 
Parco Nazionale Isola di Pantelleria, onde consentire l’iscrizione nell’Elenco medesimo di partecipanti 
ai predetti corsi con superamento dell’esame finale; 
Visto il Disciplinare “Istituzione e gestione dell’Elenco Ufficiale delle Guide del Parco Nazionale Isola Di 
Pantelleria”, che si allegato sub “A” al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, che 
identifica e regolamenta le attività delle figure denominate “Guide del Parco Nazionale Isola di 
Pantelleria”, all’interno del Parco Nazionale Isola di Pantelleria, ai sensi dell’art.14, comma 5, della 
Legge 394/1991 e della Legge 4/2013, nonché definisce in dettaglio le procedure di iscrizione e gestione 
dell’Elenco; 
Evidenziato che le aspiranti Guide del Parco che hanno frequentato il corso e superato l’esame finale 
di cui sopra, previa dichiarazione di accettazione ed impegno all’osservanza delle disposizioni di cui al 
Disciplinare suddetto, sono iscritte nell’Elenco Ufficiale delle Guide con atto del Direttore del Parco; 
tale elenco viene pubblicizzato sul sito internet istituzionale del Parco;  
Visto l’art 9 comma 3 della legge 06.12.1991, n. 394, legge quadro per le aree protette, che dispone 
che “Il Presidente ha la legale rappresentanza dell’Ente Parco, ne coordina l’attività, esplica le funzioni 
che gli sono delegate dal Consiglio Direttivo ed adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili 
sottoponendoli alla ratifica del Consiglio Direttivo nella seduta successiva”; 
Ravvisata l’urgenza della presente deliberazione in relazione alla necessità definire nel più breve tempo 
possibile l’istituzione e l’ufficializzazione dell’Elenco e l’avvio delle attività delle Guide del Parco già 
nella corrente stagione estiva;  
Ritenuto pertanto di dover formalizzare, con i poteri del Consiglio Direttivo, in via d'urgenza e salvo 
ratifica dello stesso, l’istituzione dell’Elenco ufficiale delle Guide del Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
e di approvarne il relativo Disciplinare, allegato “A”; 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il parere del Direttore del Parco espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi dell’articolo 
29 dello Statuto; 
Con i poteri del Consiglio Direttivo, in via d'urgenza e salvo ratifica dello stesso;  

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

 

DELIBERA 

per le ragioni di cui in premessa, 
1. di istituire l’Elenco ufficiale delle Guide del Parco Nazionale Isola di Pantelleria ai sensi dell’art.14, comma 5, 

della Legge 394/1991; 
2. di approvare, per le finalità di cui superiore punto 1, il Disciplinare “Istituzione e gestione dell’Elenco Ufficiale 

delle Guide del Parco Nazionale Isola Di Pantelleria”, allegato sub “A” al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale, che identifica e regolamenta le attività delle figure denominate “Guide del Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria”, all’interno del Parco Nazionale Isola di Pantelleria, ai sensi dell’art.14, comma 
5, della Legge 394/1991 e della Legge 4/2013, nonché definisce in dettaglio le procedure di iscrizione e 
gestione dell’Elenco; 

3. di dare atto che le aspiranti Guide del Parco che hanno frequentato il corso e superato l’esame finale 
di cui in premessa, previa dichiarazione di accettazione ed impegno all’osservanza delle disposizioni 
di cui al Disciplinare approvato sub 2, sono iscritte nell’Elenco Ufficiale delle Guide con atto del 
Direttore del Parco; tale elenco viene pubblicizzato sul sito internet istituzionale del Parco; 

4. di demandare ogni ulteriore adempimento in esecuzione al presente deliberato al Direttore del Parco;  
5. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione per i motivi espressi in premessa; 
6. di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Direttivo alla sua prossima adunanza, ai sensi 

dell’art.9 della L. 394/91; 

7. di dare atto che la presente deliberazione corredata degli allegati sarà inviata all’Amministrazione 
Vigilante.  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL PRESIDENTE 
                     Salvatore Gino Gabriele 
 
 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2021-09-29T07:34:43+0000
	GABRIELE SALVATORE GINO


		2021-09-29T07:35:18+0000
	GABRIELE SALVATORE GINO


		2021-09-29T07:56:39+0000
	ANELLI SONIA




